



## 3º TERMO ADITIVO

Processo Eletrônico nº 23062.033717/2018-46  
Edital de Tomada de Preços nº 12/2019

**3º TERMO ADITIVO AO TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE OBRA DE ENGENHARIA Nº 009/2020, QUE FAZEM ENTRE SI O CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS E A EMPRESA EFICIÊNCIA CONSTRUTORA LTDA REFERENTE AO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE REVESTIMENTO EM FACHADA COM PAINEL DE ALUMÍNIO PARA O PRÉDIO DA BIBLIOTECA E RESTAURANTE CAMPUS I.**

O **CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA – CEFET/MG**, com sede Av. Amazonas, nº 5253, Cidade de Belo Horizonte, Estado de Minas Gerais, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 17.220.203/0001-96, neste ato representado pelo Diretor-Geral **Prof. Flávio Antônio dos Santos**, nomeado pela Portaria nº 998, de 13 de outubro de 2015, publicada no DOU de 14 de outubro de 2015, inscrito no CPF nº [REDAZIDO], portador da Carteira de Identidade nº [REDAZIDO], doravante denominado **CONTRATANTE**, e a empresa **EFICIÊNCIA CONSTRUTORA LTDA** inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.764.300/001-06 sediada na Rua Nova Lima, nº 65 – Bairro Jardim Canadá, Nova Lima – MG, CEP 34.007-655 doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pela **Sra. Ana Carolina Alves Costa Martins**, portadora da Carteira de Identidade nº [REDAZIDO] expedida pela SSP/MG e CPF nº 980.150.956-20 ou pela **Sra. Juliana Alves Costa Martins**, portadora da Carteira de Identidade nº [REDAZIDO], expedida pela SSP/MG e CPF nº [REDAZIDO], tendo em vista o que consta no Processo nº 23062.033717/2018-46 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei de Diretrizes Orçamentárias vigente e do Decreto nº 7.983, de 8 de abril de 2013, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

### **CLÁUSULA PRIMEIRA – Do Objeto**

- 1.1. O Presente Termo Aditivo tem como objeto **acréscimo de valores** à contratação inicial:
  - 1.1.1. Adita-se sobre o valor inicial do contrato o valor de **R\$ 30.839,26** ou seja, 3,61%. Sendo que:
    - 1.1.1.1. Acréscimo de **itens planilhados** no valor de **R\$ 26.691,12** ou seja, 3,13%.
    - 1.1.1.2. Acréscimos de **itens não planilhados** no valor de **R\$ 4.148,14** ou seja, 0,49%.
  - 1.1.2. O percentual total acrescido ao contrato até este aditivo é de 3,61%.
  - 1.1.3. O novo valor do Contrato e seu aditivo, passa a ser de **R\$ 884.822,74**.
- 1.2. Em até 10 (dez) dias corridos após a assinatura deste instrumento será apresentado a **CONTRATANTE** o aporte da garantia contratual com os devidos acréscimos de valores, com validade durante a execução do contrato e 03 (três) meses após o término da vigência contratual.
- 1.3. A **CONTRATADA** deverá submeter este termo aditivo à anuência da Empresa Seguradora emitente do aporte de que trata o item 1.1.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

**CLÁUSULA SEGUNDA - Da Dotação Orçamentária**

2.1 As despesas decorrentes deste aditamento estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2020, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: BH1 – Dir. de Unidade BH – CAMPUS I (11.01.26)  
Fonte: Recursos Ordinários Do Tesouro Nacional (8100000000)  
Programa de Trabalho: Func. Inst. Federais Ensino Minas Gerais (169368)  
Elemento de Despesa: Outros Serviços De Terceiros – PJ (33 90 39)  
PI: Manutenção Da Unidade (LGESTP0100N)  
NE: **2020NE801197**

**CLÁUSULA TERCEIRA – Dos Anexos**

3.1 Faz parte deste Termo Aditivo, o Anexo I (Planilha e Novo Cronograma Físico Financeiro considerando acréscimos), que segue também assinado por ambas as partes.

**CLÁUSULA QUARTA – Da Ratificação**

4.1 Continuam em vigor e são aqui expressamente ratificadas, todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 009/2020 e seus aditivos.

**CLÁUSULA QUINTA – Da Publicação**

5.1 O extrato deste Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de até 20 (vinte) dias daquela data, com ônus para a **CONTRATANTE**.

**CLÁUSULA SEXTA – Do Foro**

6.1 As partes elegem o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente instrumento, com renúncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja, a teor do art. 109, I, da Constituição Federal.

E, por estarem as partes assim justas e acordadas, **CONTRATANTE** e **CONTRATADA** firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas.

Belo Horizonte, de de 2021.

**Prof. Flávio Antônio dos Santos**  
**Diretor-Geral**  
**CEFET-MG**

**Ana Carolina Alves Costa Martins**

**Sra. Juliana Alves Costa Martins**

ou

**Responsáveis legais da CONTRATADA**  
**EFICIÊNCIA CONSTRUTORA LTDA**

Testemunhas:


1.

2.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

Anexo  
Planilha e Novo Cronograma Físico Financeiro

		CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - CEFETMG						
		SUPERINTÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA						
		Planilha Institucional Fornecimento e Instalação de Revestimento em Fachada com Pannel de Alumínio Composto (Aluminium Composite Material-ACM) para o Prédio da Biblioteca e Restaurante do Campus I						
		PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ITENS PLANILHADOS - ADITIVO 03 - FINANCEIRO				BDI/LDI (%)	=	23,79
Item	Descrição	Unid.	Quant. Total	Unit. (R\$) SEM.BDI	Unit. (R\$) com.BDI	Total (R\$) c/BDI		
02.01.05	Aluguel de Balancim elétrico tipo plataforma de 3 m de comprimento, para transporte vertical, com cabo passante de 60m, com gancho, clips, sapatilhas, ponta de cabo, etc.	un/mês	12,00	R\$ 1.418,69	R\$ 1.756,20	R\$ 21.074,40		
02.01.06	Retirada de cobertura de telhas com reaproveitamento de material, inclusive afastamento (medição por área do conjunto em projeção horizontal)	m2	417,60	R\$ 2,38	R\$ 2,95	R\$ 1.231,92		
02.01.07	Recolocação de cobertura de telhas com reaproveitamento de material, inclusive peças de fixações novas e vedações necessárias e substituição de telhas, se necessário (medição por área do conjunto em projeção horizontal, garantida a estanqueidade)	m2	417,60	R\$ 8,48	R\$ 10,50	R\$ 4.384,80		
<b>TOTAL:</b>						<b>R\$</b>	<b>26.691,12</b>	



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CEFET-MG		CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS - CEFETMG SUPERINTENDÊNCIA DE INFRA-ESTRUTURA								
Planilha Institucional Fornecimento e Instalação de Revestimento em Fachada com Pannel de Alumínio Composto (Aluminium Composite Material-ACM) para o Prédio da Biblioteca e Restaurante do Campus I										
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ITENS NÃO PLANILHADOS - ADITIVO 03 - FINANCEIRO						Desconto(%)	10,61	BDI/LDI (%)	:	23,79
Item	REFERÊNCIA	Descrição	Unid.	Quant. Total	Unit. (R\$) sem.BDI	Unit.(R\$) com desconto	Unit. (R\$) com desconto e com.BDI	Total (R\$) c/BDI		
04	04	SERVIÇOS COMPLEMENTARES/SERVIÇOS DIVERSOS						#REF!		
04.01	04.01	Rufos						R\$ 975,98		
CIVIL_01	SETOP ED50681_MOD	Fornecimento e instalação de rufo parede (rufo lateral)/topo em chapa dobrada galvanizada, desenvolvimento nominal 85cm, chapa 24, galvanizada. Inclusive transporte vertical, soldas, selantes, parafusos e demais elementos da instalação(para complementações)	m	16,10	R\$ 54,78	R\$ 48,97	R\$ 60,62	R\$ 975,98		
CIVIL_02	SETOP ED 50678	Fornecimento e instalação de rufo parede (rufo lateral)/topo em chapa dobrada galvanizada, desenvolvimento nominal 33cm, chapa 24, galvanizada. Inclusive transporte vertical, soldas, selantes, parafusos e demais elementos da instalação(para complementações)	m	92,00	R\$ 31,16	R\$ 27,85	R\$ 34,48	R\$ 3.172,16		
TOTAL:								R\$ 4.148,14		



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS**

Descrição	% no total	Total (R\$) c/BDI
Aluguel de Balancim elétrico tipo plataforma de 3 m de comprimento, para transporte vertical, com cabo passante de 60m, com gancho, clips, sapatilhas, ponta de cabo, etc.	<b>68,34%</b>	<b>21.074,40</b>
Retirada de cobertura de telhas com reaproveitamento de material, inclusive afastamento (medição por área do conjunto em projeção horizontal)	<b>3,99%</b>	<b>1.231,92</b>
Recolocação de cobertura de telhas com reaproveitamento de material, inclusive peças de fixações novas e vedações necessárias e substituição de telhas, se necessário (medição por área do conjunto em projeção horizontal, garantida a estanqueidade)	<b>14,22%</b>	<b>4.384,80</b>
Fornecimento e instalação de rufo parede (rufo lateral) topo em chapa dobrada galvanizada, desenvolvimento nominal 85cm, chapa 24, galvanizada. Inclusive transporte vertical, soldas, selantes, parafusos e demais elementos da instalação(para complementações)	<b>3,16%</b>	<b>975,98</b>
Fornecimento e instalação de rufo parede (rufo lateral) topo em chapa dobrada galvanizada, desenvolvimento nominal 33cm, chapa 24, galvanizada. Inclusive transporte vertical, soldas, selantes, parafusos e demais elementos da instalação(para complementações)	<b>10,29%</b>	<b>3.172,16</b>

<b>Custo Mensal (R\$)</b>
<b>Percentual Mensal</b>

**Total 3º ADITIVO:**

**R\$ 30.839,26**

					Período acrescentado no 1º aditivo				Período acrescentado no 2º aditivo		
Mês 01	Mês 02	Mês 03	Mês 04	Mês 05	Mês 06	Mês 07	Mês 08	Mês 09	Mês 10	Mês 11	Mês 12
									4.214,88	6.322,32	10.537,20
									246,38	369,58	615,96
									876,96	1.315,44	2.192,40
									195,20	292,79	487,99
									634,43	951,65	1.586,08
									6.167,85	9.251,78	15.419,63
									20,00%	30,00%	50,00%



Emitido em 07/01/2021

**TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - CCONT (11.54.05)**  
**(Nº do Documento: 3)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado digitalmente em 08/01/2021 09:50 )*  
MARIA CELESTE MONTEIRO DE SOUZA COSTA  
VICE DIRETOR - SUBSTITUTO  
VICE-CHEFE DE UNIDADE  
DG (11.79)  
[REDACTED]

*(Assinado digitalmente em 20/01/2021 14:12 )*  
JULIANA ALVES COSTA MARTINS  
ASSINANTE EXTERNO  
CPF: [REDACTED]

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sig.cefetmg.br/documentos/> informando seu número:  
**3**, ano: **2021**, tipo: **TERMO ADITIVO**, data de emissão: **07/01/2021** e o código de verificação: **10e25df903**